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Souhrn

V této práci se pokusím o jasné a obhajitelné zařazení Šimanovy reformulace

učení Čisté země do kontextu mahájánového buddhismu a o vymezení

klíčového pojmu v Šimanově soteriologické vizi. Tímto termínem je šindžin,

podle mého názoru překládaný nesprávně jako víra. Ukážu, že Šimanův důraz

na chápání šindžin jako samotného probuzení a na slitovnou moc buddhy

Amidy (sa. Amitábha) může být chápán jako "revoluční" krok, který došel

svého naplnění až o mnoho století později, ale že je zároveň nutné vidět v něm

proces, v kterém se celkem přirozeným způsobem odráží vývoj převládajících

mahájánových proudů i společensko-ekonomická situace dobového Japonska.

V neposlední řadě bych rád "očistil" Šimanovo jméno od poměrně častého
dezinterpretování běžného nejen v domácí produkci. Jak píše Amstutz:

"Buddhismus Džódo šinšú - nejrozšířenější z tradičních japonských

buddhistických institucí - bývá dodnes chápán zkresleně. Převládajícím

dojmem z šín-buddhismu je, že je to buddhismus pro ty, kdo nejsou dostatečně

ukáznění, aby participovali na ,skutečném', tj. odříkavém (nebo alespoň

meditativním) způsobu pěstování buddhistické praxe, jímž se vyznačuje

,normativní buddhismus'." 1 Myslím, že nepochopení klíčového konceptu

šindžin a jeho neopodstatněné deformování evropskými pojmy nám zabraňuje

porozumět Šimanovu poselství v celé jeho šíři.

Úvod

Mahájánové sútry vytvořily bohatou tradici založenou na myšlence existence

mnoha buddhů, bódhisattvů a jejich dokonalých zemí. Pro buddhistu tak bylo

běžné tyto postavy uctívat, meditovat o nich, recitovat sútry a jiné techniky,

které usilují o kontakt s buddhou, tzv. buddhánusmrti (upamatovávání se na

Buddhu). Jejich účelem bylo "naladit se" na kvality daného buddhy a tím vést

mysl ke kultivaci a duchovnímu pokroku. Tedy již v počátcích mahájánového

buddhismu se setkáváme s prvky později typickými pro směr označovaný jako

učení Čisté země. Ať už to byla vizualizace buddhy Amitábhy a jeho

doprovázejících bódhisattvů Avalókitéšvary a Mahásthámaprápty nebo ideální

země Sukhávatí či invokace jména Buddhy, všechny tyto praktiky byly

součástí různých mahájánových škol. K institucionalizaci (ne však k zavedení

samotné školy) učení Čisté země došlo ovšem až v průběhu 4. a 5. století

v Číně. Asi nejvýznamnějším čínským myslitelem, který adaptoval a dále

1 G. AMSTUTZ, ,,Shinran and Authority in Buddhismus", The Eastem Buddhist 30.1 (1997):
s. 133.
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rozvinul doktrínu svých předchůdců, byl Šan-tao (613-681)? Položil důraz na

koncentrovanou invokaci pomocí formulky Namo Amitchuo fo (jap. Namu

Amida bucu =Vzývám buddhu Amidu) a vytvořil slavnou parabolu o dvou

řekách (jedna je plná ohně symbolizujícího hněv a druhá je plná

"vodní" chamtivosti) a bílé cestě, po níž je lze překonat.3 Prvky učení Čisté

země najdeme i v praxi pěstované mnichy čínské školy Tchien-tchai (jap.

Tendai), kde praxe spočívala v mnohadenním obcházení kolem sochy buddhy

Amitábhy, jeho vizualizaci a recitování jeho jména. Tendai byla i jedním

z mostů pro rozšíření praktik i textů, v Japonsku později spojovaných ryze se

školami Čisté země. Někteří mniši prozpěvovali jméno buddhy Amidy i na

ulicích, a tak se stávali důležitým předvojem pro pozdější masový úspěch Čisté

země. 4 Pro institucionalizaci Čisté země v Japonsku se nejdůležitějším
z tendaiských mnichů stal ve dvanáctém století Hónen (1133-1212), který

přijal Šan-taovu nauku a obhajoval praxi verbálního nenbucu (Namu Amida

Bucu) jako exkluzivní praxi umožňující zrození v Čisté zemi a následné

probuzení. Přestože teoreticky obhajoval exkluzivitu nenbucu (sendžu

nenbucu) jako dostačujícího ke zrození v Čisté zemi, v praxi se věnoval i jiným

technikám, například meditační vizualizaci Amidy a i některým tantrickým

rituálům. 5 A tak až v postavě jeho žáka Šinrana (1173-1262), dospěl vývoj

tohoto učení ke svému vrcholu. V části věnované Šinranovým životním cestám

uvidíme, že na rozdíl od Hónena byl důsledný i v praktické aplikaci učení,

které hlásal. Šinranovo dílo bylo formováno nejen mnohaletým výcvikem, ale i

několikaletým vyhnanstvím a zkušeností s prostým venkovským životem.

Recitace nenbucu je podle něj jediná a plně dostačující technika vedoucí

k probuzení. Není to ale volní akt člověka, nýbrž aktivita samotného buddhy

Amidy potenciálně "sídlícího" v každém projeveném fenoménu. O všech

buddhistických technikách, které mají vést k probuzení a jsou za tímto účelem

vykonávány, lze říct, že jsou prováděny záměrně. Právě jejich záměrnost,

usilovná snaha "zbavit" se já pomocí já, je podle Šinrana klíčovým paradoxem,

v němž tkví nefunkčnost všech technik, o kterých se tvrdí, že jejich pěstováním

2 Šan-tao, žák Tao-čua, byl uznávaným mistrem směru Čistá země. Oba jsou považováni za
patriarchy Čisté země.
3 Šinran tuto paralelu o cestě vedoucí do Čisté země uvádí v plné délce a ve svých spisech se
k ní na mnoha místech vrací. Srv. ŠINRAN, The True Teaching, Practice and Realization oj
the Pure Land Way, in The Collected Works oj Shinran, D. HIROTA et al (trans.), Vol. 1,
Kyoto: J6do Shinshu Hongwanji-ha, 1997, s. 89-91.
4 Asi nejznámějším se stal tendaiský mnich Kúja (903-972), který cestoval japonským
venkovem a za veřejného prozpěvování Namu Amida bucu inicioval stavby mostů, cest a
studní, na kterých se sám podílel. Přestože se pohyboval především mezi prostým lidem, svojí
disciplinovaností si dokázal získat i pozornost aristokracie, která ho v některých případech i
finančně podporovala. Z těchto darů pak Kúja postavil chrám Sajkódži, později známý jako
Rokuharamicudera. Srv. D. MATSUNAGA, Foundation oj Japanese Buddhism, vol. 1, 3rd
ed., Tokyo: Kenkyusha, 1992, s. 217-218.
5 A. MATSUNAGA, Foundation oj Japanese Buddhism, vol. 2, 5th ed., Tokyo: Kenkyusha,
1993, s. 71.
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lze dosáhnout buddhovství. Proto Šinran tvrdí, že adekvátní recitace nenbucu je

možná až při zážitku šindžin, 6 které se tudíž stává ekvivalentem probuzení.

Následné pronesení nenbucu je už spontánním vyjádřením vděku slitovnému

Amidovi, který dovedl věřícího až ke spásnému okamžiku prožití šindžin.

Jelikož spatřuji esenci Šimanova poselství v jeho novém užívání termínu

šindžin, budeme se s tímto termínem setkávat v průběhu celé práce, ale detailně

se mu věnuji v podkapitole 4.4. Zmatení pojmů a neadekvátní převádění cizích

termínů a konceptů do západních pojmů vedlo k deformaci chápání této

neobyčejně významné postavy dějin japonského myšlení. Když už se v naší

knižní produkci setkáme s prací, která se alespoň letmo zmiňuje o učení Čisté

země, je tato zmínka v lepším případě nedostačující, v horším případě

zavádějíct1 Tím je vinen i známý popularizátor zenu D. T. Suzuki (1870-1966),

jenž jako jeden z prvních aktivně informoval euroamerické prostředí o

japonském buddhismu. Jeho dezinterpretující tvrzení jsou běžnými zájemci o

buddhismus ještě stále nekriticky přejímána, naštěstí však (nejen) na

akademické půdě byl rozpoznán i jeho negativní vliv. Ve své práci se proto

samotné kritice Suzukiho nevěnuji, ale myslím, že je vhodné na tento fakt

upozornit, a proto uvádím odkazy na hodnocení renomovaných odborníků. 8

Faure věnuje kritickému shrnutí Suzukiho dezinterpretací a vlivu celou

kapitolu.9

Jsem si vědom toho, že i v této práci se uchyluji k používání termínů,

které si běžně spojujeme především s křesťanstvím (např. spasitel), nicméně se


[…]

Juišinšó mon 'i spolu s Ičinen-tanen mon ~i (1257) jsou komentáři ke spisům

Hónenových žáků. Šinran jednoduchou formou prezentuje nejen základní

Hónenovy myšlenky (např. síla jiného - tariki), psané původně v čínštině, ale i

svoje originální pojetí praxe a hlavních pilířů svého učení.

*m~P (1251)
Mattóšó

Světlo pro pozdější věky

Lamp for the Latter Ag es

- Nejstarší ze sbírek dochovaných Šinranových dopisů. Sbírka dvaadvaceti

dopisů byla zkompilována roku 1333. Z většiny z nich je zřejmé, že poté, co se

Šinran vrátil do Kjóta, ocitli se představitelé jednotlivých dódžó bez

jednotícího centra v postavě svého učitele v častých vzájemných věroučných

sporech. 130 Navíc někteří z nich, včetně Šimanova syna Zenrana, se z pozice

vedoucích dódžó snažili získávat větší sféru vlivu. Šinran v dopisech urovnával

spory a hlavně vysvětloval důležitá témata, týkající se především pěstování

praxe nenbucu.

tt±x~~~P (1252)

Džódo monrui džušó

Sbírka textů o [cestě] Čisté země
Passages on the Pure Land Way

- Jde o kompedium Šinranových myšlenek, které velmi připomíná hlavní

Šinranův spis Učení, praxe a uskutečnění. Jeho výhodou je malý objem a

oproti sbírkám hymnů i větší systematičnost. Sbírku textů o [cestě] Čisté země
můžeme rozdělit do tří sekcí: předvedení tématu, hymny a mondó (diskuse ve

formě otázek a odpovědí).

129 Podstata jedinečné víry je text sepsaný Hónenovým žákem Seikakuem (1166-1235).
130 Srv. s. 22-23 v textu.
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.% ~{~~Jt (1255)

Songó šinzó meimon

Poznámky k nápisům na posvátných svitcích

Notes on the Inscriptions on Sacred Scrolls

- Šinran komentuje svitky, jež se zavěšovaly na oltáře buddhistů Čisté země.
Svitky obsahovaly buď Amidovo posvátné jméno nebo portréty patriarchů

Čisté země. K takovýmto svitkům byly připevněny čínské nápisy vyjadřující
úctu a chválu. Tyto nápisy (většinou šlo o pasáže tradičních textů Čisté země)

Šinran překládá a vysvětluje pro ty, kdo nebyli zběhlí v čínštině.

~± ::::{flltt~Jt~ (1255)

Džódo sangjó ódžó monrui

Výbor textů ze třech súter Čisté země [pojednávající] o zrození [v Čisté zemi]

Passages on the Modes of Birth in the Three Pure Land Sutras

- V tomto krátkém spisku Šinran vysvětluje druhy zrození v Čisté zemi

popisované v trojici súter Čisté země.

~Jtt) (1255)

Gutokušó

Komentáře "zabedněného zpustlíka"131

Gutoku 's Notes

-Kratší spisek ve dvou svazcích, který obsahuje heslovité poznámky, krátké

komentáře a relevantní pasáže z textů Čisté země.

Al±l=~~11t~ (1256)

Njúšucu nimon gedžu

Verše o vstupu a návratu

Hymn on the Two Gates of Entrance and Emergence

- Krátký text osvětlující vstupní bránu, která vede k dosažení zrození v Čisté
zemi, a bránu návratu do světa sansáry, aby člověk soucitně pomáhal ostatním

bytostem.

-~:$~)'(~ (1257)

Ičinen-tanen mon 'i

Poznámky k pojednání "0 jednom a mnohém volání"

Notes on "Once-calling and Many-calling"

- Nejde jen o komentář k Rjúkanovu dílu Ičinen-tanen fumbecu no koto

(Objasnění o jednom a mnohém volán[), ale i o řadu vysvětlivek k textům, jež

tvoří základy pro Rjúkanův spis. 132 Strukturou se podobá Juišinšó mon 'i. 133

131 Srovnej stranu 20 této práce.
132 Proto překládám slovo mon 'i v těchto případech slovem poznámky, a ne slovem komentář.
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Hlavním tématem je zde kromě síly jiného (tariki) důležitý koncept o přenášení

zásluh (ekó).

:tm*=f1~[1§]Jt (1257)

Njorai nišu ekó mon

Text o dvou druzích Tathágatova přenášení zásluh

Passages on the Two Aspects ofTathiígata 's Directing ofVirtue

- Krátké pojednání, v kterém Šinran vysvětluje dva druhy Amidova přenášení

zásluh. Jeden, který slouží ke zrození lidí v čisté zemi, a druhý, při kterém se

člověk "vrací" na zem, aby pomáhal ostatním bytostem.

lEft*fpjl (1258)

Šózómacu wasan

Hymny na [tři] věky dharmy

Hymns oj the Dharma-Ag es

- Třetí a poslední z velkých Šinranových sbírek hymnů. Je velmi

pravděpodobné, že tato sbírka byla ovlivněna nepříjemnými událostmi

s Šinranovým synem Zemanem a různými doktrinálními konflikty, jež musel

Šinran řešit v průběhu deseti let mezi prvními dvěmi velkými sbírkami

hymnů. 134 Tématem jsou zde tradiční tři fáze úpadku Buddhova učení. Sbírka

navíc obsahuje chvalozpěv na korunního prince Šótokua, krátký text o džinen

hóni aj.

511\Wť::tm*~ %1Ytfl. (1260)
Mida njorai mjógó toku

O ctnostech jména Amidy Tathágaty

The Virtue ofthe Name of Amida Tathiígata

- Krátký text, v němž se Šinran věnuje dvanácti epitetům Amidova světla, jak

je uvádí Delší Sukhávatívjúhasútra.

133 Srv. anotaci k tomuto textu na s. 46.
134 Blíže viz biografickou část v této práci.
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