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Na začátku tohoto posudku je oponent povinen deklarovat, že jako specialista na zcela
odlišnou oblast religionistiky, není kompetentní objektivně zhodnotit interpretační ani argu­
mentační stránku předkládané práce, stejně jako relevanci užité primární či sekundární litera­
tury. Následující poznámky se tudíž budou týkat výhradně strategie a vnitřní soudržnosti vý­
kladu, jeho srozumitelnosti, obecně religionistických postupů a formálních náležitostí práce.

Autorův postup při výkladu je i pro nepoučeného čtenáře dobře zřetelný. Nejprve jej
uvádí do širšího kontextu základních důrazů mahájánového buddhismu, poté přistupuje k vy­
líčení Šinranova vystoupení, opět v širších souvislostech historicko-politické situace v tehdej­
ším Japonsku a vlastní jádro výkladu spočívá v zevrubném nástinu Šinranovy nauky, která
domýšlí a reinterpretuje věroučné pozice předchozích buddhistických škol. V závěrečné reka­
pitulaci potom zřetelně zodpovídá otázky formulované v úvodu. Celá práce je přehledně čle­
něna a jednoznačně, bez nadbytečných exkursů, směřuje k cíli, který si autor vytkl.

Z formálního hlediska je zpracována náležitým způsobem. Je vybavena bohatým po­
známkovým aparátem, do něhož autor, kromě odkazů na použitou literaturu, zařadil některé
upřesňující informace, které by ve vlastním textu narušovaly plynulost výkladu, popřípadě
v něm zmiňuje alternativní interpretace se zdůvodněním, proč je nepovažuje za adekvátní. Po
jazykové stránce se vystříhal závažnějších nedostatků. Oponent nezaznamenal výraznější po­
chybení v gramatice ani stylistice. Používané zkratky jsou řádně vysvětleny, seznam použité
literatury je zpracován podle stanovené normy. (Pouze u některých titulů absentují - bez
bližšího vysvětlení - sigla ISBN, případně ISSN). Oponent osobně - coby nebuddholog -oce­
ňuje skutečnost, že autor, pro snadnější orientaci méně poučenému čtenáři, připojil v podobě
apendixu ke své práci glosář nejvýznamnějších, v práci užívaných šin-buddhistických pojmů.

V hlavní stati je víceméně rovnoměrně zastoupen deskriptivní a analytický přístup ke
zvolenému tématu. Celkově lze konstatovat, že autor prokázal schopnost samostatné práce
s primární i sekundární literaturou, že je s to shromáždit relevantní materiál, vybrat z něj to
nejzávažnější a s kritickým odstupem utřídit to, co se týká zvoleného tématu, do smysluplné
religionistické struktury. Nevyhýbá se ani polemickým poznámkám na adresu určitých zjed­
nodušujících tvrzení, zejména v případě popularizátorů japonského buddhismu v euroameric­
kém prostředí (kupříkladu D. T. Suzukiho). Oponent oceňuje též citlivou, nepolemickou dife­
renciaci křesťanské terminologie od pojmosloví religionistického či antropologického. Zřetel­
ná je tato jeho snaha zejména v případě snahy o přesnější odstínění ústředního pojmu šindžin
a jeho "purifikaci" od kategorizačních klišé zatížených pojmoslovím převzatým ze západní
tradice. I tato skutečnost svědčí o autorově citlivosti, empatii a vnitřním porozumění pro zpra­
covávanou problematiku, při níž však nepřekračuje meze vyhrazené akademickému diskursu.

Jedinou závažnější připomínku ze strany oponenta představuje otázka, jaká kritéria pro
interpretaci šin-buddhistické nauky a pro její uchopování prostředky vlastními religionistické­
mu diskursu autor zvolil. Jeho poznámka o metodě (s.4) je v tomto ohledu jen velmi kusá.

Závěr: Oponent doporučuje předloženou bakalářskou práci k obhajobě a její klasifikaci
navrhuje stupněm výborně.
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